

**Публичное акционерное общество  
«Уральская кузница»**

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ  
ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

## Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности .....	9



АУДИТ-ЦЕНТР

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Аktionерам Публичного акционерного общества «Уральская кузница»

### *Введение*

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Уральская кузница» (ПАО «Уралкуз») (ОГРН 1027401141240) и его дочерней организации (совместно – «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство ПАО «Уралкуз» несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### *Объем обзорной проверки*

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок (МСОП) 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым



АО «ЕКАТЕРИНБУРГСКИЙ АУДИТ-ЦЕНТР»

аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

## **Прочие сведения**

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, проводилась другим аудитором, чье заключение от 29 августа 2023 года было немодифицированным.

Храпко Михаил Геннадьевич  
Начальник отдела аудита некредитных финансовых организаций,  
руководитель задания по проведению обзорной проверки  
(ОРНЗ 21706008265)



### **Аудиторская организация:**

Акционерное общество «Екатеринбургский Аудит-Центр»,  
620062, Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатеринбург, пр-кт  
Ленина, д. 60, лит. А, офис 53  
(ОРНЗ 12006019078)

«28» августа 2024 года





**ПАО «Уралкуз»**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет**  
**о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
	Прим.		
Выручка по договорам с покупателями	5	11 405 925	10 477 480
Себестоимость продаж		(7 447 496)	(7 000 794)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>3 958 429</b>	<b>3 476 686</b>
Коммерческие и сбытовые расходы		(584 761)	(591 768)
Восстановление резерва (резерв) под ожидаемые кредитные убытки		221 312	(161 335)
Налоги, кроме налога на прибыль		(11 037)	(25 655)
Административные и прочие операционные расходы		(318 514)	(309 356)
Прочие операционные доходы		25 764	12 728
<b>Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто</b>		<b>(667 236)</b>	<b>(1 075 386)</b>
<b>Операционная прибыль</b>		<b>3 291 193</b>	<b>2 401 300</b>
Финансовые доходы	6	2 128 839	894 395
Финансовые расходы	6	(154 250)	(102 991)
Прочие расходы		(467)	—
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		3 756	(7 073)
<b>Итого прочие доходы и (расходы), нетто</b>		<b>1 977 878</b>	<b>784 331</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>5 269 071</b>	<b>3 185 631</b>
Расход по налогу на прибыль	7	(1 096 890)	(709 500)
<b>Прибыль</b>		<b>4 172 181</b>	<b>2 476 131</b>
Прибыль (убыток), приходящаяся на:			
Аktionеров ПАО «Уралкуз»		4 173 442	2 476 801
Неконтролирующие доли участия		(1 261)	(670)
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<b>Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</b>			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		9 748	822
<b>Итого совокупный доход, за вычетом налогов</b>		<b>4 181 929</b>	<b>2 476 953</b>
Итого совокупный доход (убыток), приходящийся на:			
Аktionеров ПАО «Уралкуз»		4 183 190	2 477 623
Неконтролирующие доли участия		(1 261)	(670)
<b>Прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		547 761	547 761
Прибыль на акцию (в тысячах российских рублей на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций — базовая и разведенная		7,62	4,52

**ПАО «Уралкуз»**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет**  
**о финансовом положении**  
**по состоянию на 30 июня 2024 г.**  
*(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	30 июня 2024 г. (неаудировано)	31 декабря 2023 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	8	1 547 383	1 467 891
Активы в форме права пользования	8	113 391	79 519
Нематериальные активы		655	856
Внеоборотные финансовые активы		42 424 372	40 295 599
		<b>44 085 801</b>	<b>41 843 865</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		5 849 027	5 852 190
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3 515 864	2 136 915
Авансовые платежи и предоплаты		2 110 509	2 340 837
Прочие активы		154 751	86 524
Денежные средства и их эквиваленты		495 605	432 546
		<b>12 125 756</b>	<b>10 849 012</b>
<b>Итого активы</b>		<b>56 211 557</b>	<b>52 692 877</b>
<b>Собственный капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Обыкновенные акции		548	548
Накопленный прочий совокупный доход		28 173	18 425
Нераспределенная прибыль		48 962 652	44 789 210
<b>Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Уралкуз»</b>		<b>48 991 373</b>	<b>44 808 183</b>
Неконтролирующие доли участия		(16 749)	(15 488)
<b>Итого капитал</b>		<b>48 974 624</b>	<b>44 792 695</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	791	—
Обязательства по договорам аренды		120 080	70 522
Пенсионные обязательства		27 617	35 825
Оценочные обязательства		147 564	145 400
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		161	—
Отложенные налоговые обязательства		324 983	153 086
		<b>621 196</b>	<b>404 833</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	1 501 338	1 568 755
Обязательства по договорам аренды		6 263	15 989
Торговая и прочая кредиторская задолженность		977 707	1 355 195
Налог на прибыль к уплате		148 391	130 477
Налоги к уплате и прочие аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		638 104	504 155
Авансы полученные		3 309 319	3 894 035
Пенсионные обязательства		3 858	3 828
Оценочные обязательства		30 757	22 915
		<b>6 615 737</b>	<b>7 495 349</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>7 236 933</b>	<b>7 900 182</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>56 211 557</b>	<b>52 692 877</b>

Д.С. Мергенев  
 Генеральный директор  
 28.08.2024

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью

Промежуточный сокращенный консолидированный об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.  
(в тысячах российских рублей)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью



**ПАО «Уралкуз»**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**  
*(в тысячах российских рублей)*

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>			
<b>Прибыль</b>		<b>4 172 181</b>	<b>2 476 131</b>
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		164 073	162 611
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто		(3 756)	7 073
Расход по отложенному налогу на прибыль	7	1 096 890	71 882
Финансовые (доходы) расходы, нетто	6	(1 974 589)	(791 404)
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		7 202	1 478
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		13 941	14 279
(Восстановление резерва) резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		(221 312)	161 335
(Восстановление резерва) резерв под ожидаемые кредитные убытки по авансам выданным		(8 598)	19 478
Убыток от списания и выбытия внеоборотных активов		8 028	5 311
Прочие		(935)	(9 177)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(1 157 849)	(195 252)
Товарно-материальные запасы		(10 778)	(758 324)
Авансы выданные и прочие активы		170 765	(343 582)
Торговая и прочая кредиторская задолженность и авансы полученные		(959 585)	292 869
Налоги к уплате и прочие обязательства		133 760	497 067
Налог на прибыль уплаченный		(907 564)	(1 325 665)
<b>Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности</b>		<b>521 874</b>	<b>286 110</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>			
Поступление по займам выданным		—	1 069 651
Проценты полученные		—	39 851
Поступления от реализации основных средств		—	1
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(245 431)	(165 759)
<b>Чистое (расходование) поступление денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		<b>(245 431)</b>	<b>943 744</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>			
Погашение кредитов и займов		(63 892)	(80 994)
Проценты уплаченные		(139 227)	(79 054)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(10 453)	(10 989)
<b>Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности</b>		<b>(213 572)</b>	<b>(171 037)</b>
(Отрицательные) положительные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		—	(92)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		188	(34 912)
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>63 059</b>	<b>1 023 813</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>		<b>432 546</b>	<b>2 171 932</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>		<b>495 605</b>	<b>3 195 745</b>



## 1. Общие сведения и описание деятельности

Публичное акционерное общество «Уральская кузница» (далее по тексту – «Компания») было образовано 12 апреля 1993 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Юридический адрес: Российская Федерация, 456440, Челябинская область, г. Чебаркуль, ул. Дзержинского, д.7.

Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуются «Группа».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., утверждена к выпуску руководством 28 августа 2024 г.

## 2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована, не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 г. (далее по тексту – «Закон № 208-ФЗ»). Закон № 208-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки финансовой отчетности в соответствии с МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в Российской Федерации, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2024 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в Российской Федерации.

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Группы.

## 3. Изменения в учетной политике Группы

### Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за год по указанную дату.

### Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за

**ПАО «Уралкуз»**  
**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2024 г., но не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IFRS) 16 «Обязательство по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой» (выпущены 22 сентября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные» – Отсрочка даты вступления в силу (выпущены 23 января 2020 г. и 15 июля 2020 г. соответственно и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 1 «Долгосрочные обязательства с ковенантами» (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).

#### 4. Раскрытие информации о связанных сторонах

В таблице ниже представлена информация об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг. соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочие доходы и (расходы), нетто
Материнская компания	421 001	-	1 652 855	-
Прочие связанные стороны	5 333 344	1 613 518	474 673	(2 776)
<b>Итого</b>	<b>5 754 345</b>	<b>1 613 518</b>	<b>2 127 528</b>	<b>(2 776)</b>

  

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочие доходы и (расходы), нетто
Материнская компания	372 748	-	805 059	(107)
Прочие связанные стороны	5 855 792	1 639 312	88 545	(33 731)
<b>Итого</b>	<b>6 228 540</b>	<b>1 639 312</b>	<b>893 604</b>	<b>(33 838)</b>



ПАО «Уралкуз»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	По состоянию на			
	30 июня 2024 г. (неаудировано)		31 декабря 2023 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы	42 934 371	-	40 805 559	-
в том числе материнской компании	34 093 889	-	32 441 035	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 160 582	-	262 448	-
Авансовые платежи и предоплаты	1 965 025	-	2 177 143	-
Денежные средства и их эквиваленты	1 835	-	33 847	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	(499 349)	-	(653 040)
в том числе перед материнской компанией	-	(89 775)	-	(73 553)
Задолженность по договорам аренды	-	(32 589)	-	(13 879)
Авансы полученные	-	(144 822)	-	(340 460)
Задолженность по кредитам и займам	-	(791)	-	(791)
<b>Итого</b>	<b>46 061 813</b>	<b>(677 551)</b>	<b>43 278 998</b>	<b>(1 008 170)</b>

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	10 972 692	10 006 402
Прочая выручка	433 233	471 078
<b>Итого</b>	<b>11 405 925</b>	<b>10 477 480</b>

6. Финансовые доходы и финансовые расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	2 128 839	894 395
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>2 128 839</b>	<b>894 395</b>



Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	131 558	72 831
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	14 607	21 114
Процентный расход по обязательствам по аренде	4 935	6 834
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	2 245	2 204
Прочие финансовые расходы	905	8
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>154 250</b>	<b>102 991</b>

## 7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	924 993	637 618
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	171 897	71 882
<b>Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>	<b>1 096 890</b>	<b>709 500</b>

В июле 2024 г. в России был принят новый федеральный закон, в соответствии с которым с 1 января 2025 г. ставка налога на прибыль увеличится с 20% до 25%. Группа находится в процессе оценки эффекта от изменения в законодательстве на отложенные налоговые активы и обязательства.

## 8. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., Группа приобрела основные средства на сумму 259 106 тыс. руб. и 175 899 тыс. руб. соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., балансовая стоимость активов в форме права пользования увеличилась на 34 649 тыс. руб. и 22 826 тыс. руб. соответственно в связи с признанием новых активов в форме права пользования и переоценкой договоров аренды.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, признанная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., составила 164 068 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.: 162 394 тыс. руб.).

## 9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам представлены ниже:

	30 июня 2024 г. (неаудировано)	31 декабря 2023 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>		
<b>В российских рублях</b>		
Банки и финансовые учреждения	1 501 338	1 567 965
Коммерческие организации	791	791
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(1 501 338)	(1 568 756)
<b>Итого</b>	<b>791</b>	<b>-</b>
	30 июня 2024 г. (неаудировано)	31 декабря 2023 г.
<b>Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов</b>		
<b>В российских рублях</b>		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1 501 338	1 568 755
<b>Итого</b>	<b>1 501 338</b>	<b>1 568 755</b>

Кредитные договоры, заключенные Группой, содержат ряд ограничительных условий, которые, помимо прочего, включают в себя использование финансовых коэффициентов, различные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение отдельных положений о перекрестном неисполнении обязательств. Нарушение ограничительных условий (при отсутствии отказа от исполнения таковых), как правило, дает кредиторам право требовать досрочного погашения основной суммы кредита и процентов.

Несоблюдение ряда ограничительных условий привело к тому, что по состоянию на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г. вся долгосрочная задолженность по кредитным договорам была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств.

## 10. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2024 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, за исключением описанных ниже и в Примечании 7.

В августе 2024 г. Компания заключила договор процентного займа со связанной стороной и перечислила денежные средства в размере 827 900 тыс. руб.

